
 

 

 

Folketingets Finansudvalg har den 4. september 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 

37 til sundheds- og ældreministeren om L 206 (forslag om finanslov for finansåret 

2021) som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie Løhde (V). 

 

Spørgsmål nr. 37:  

”Vil ministeren oplyse, hvorfor regeringen ikke prioriterer penge til øget indsats til 

genoptræning af hjerneskadede på finanslovsforslaget, hvor der er bevillingsudløb 

i 2020, og samtidig oplyse, hvilke initiativer og indsatser der er finansieret af den 

hidtidige bevilliŶg til oŵrådet?” 

 

Svar på spørgsmål nr. 37: 

Rigsrevisionens offentliggjorde i november 2016 en beretning om hjerneskadeområ-

det, der konkluderede, at Sundheds- og Ældreministeriet ikke i helt tilstrækkelig grad 

havde understøttet sammenhæng og kvalitet i indsatsen over for patienter med hjer-

neskade. 

 

Som led i Aftale mellem den daværende V-regering, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance 

og Det Konservative Folkeparti om finansloven for 2017 af november 2016 blev der 

derfor afsat 5,0 mio. kr. årligt i perioden 2017-2020 til en øget indsats til genoptræ-

ning af borgere med erhvervet hjerneskade. Midlerne skulle udmøntes med afsæt i et 

servicetjek af indsatsen på hjerneskadeområdet.  

 

I november 2017 blev servicetjekket med Sundhedsstyrelsens afrapportering og 12 

anbefalinger til en fremadrettet indsats offentliggjort.  

 

Midlerne er hovedsageligt udmøntet til initiativer og indsatser inden for servicetjek-

kets anbefalinger om kvalitet i indsatserne, faglig kvalitetsudvikling, tværsektorielt 

samarbejde og patient- og pårørendeperspektivet, mens en begrænset del er an-

vendt til at gennemføre selve servicetjekket.  

 

Der er udmøntet puljemidler til 1) initiativer, der understøtter, at alle læger på rele-

vante afdelinger i samarbejde med patienten og pårørende udarbejder skriftlige gen-

optræningsplaner 2) systematisk arbejde med brugertilfredshed i kommuner og regi-

oner med udgangspunkt i eksisterende erfaringer på området 3) iværksættelse af for-

søg med udgående funktion fra hospitaler med højtspecialiseret funktion i neurore-

habilitering til kommuner med særlig henblik på kommunal kompetenceudvikling 4) 

iŵpleŵeŶteriŶg af ŵetodeŶ ”DeŶ iŶvolverede stuegaŶg” eller ligŶeŶde ŵetoder på 
neurologiske afdelinger, samt iværksættelse af kompetenceudviklingsspor og 5) initi-

ativ hvor patientforeninger iværksætter initiativer til støtte for pårørende til personer 

med erhvervet hjerneskade. 

 

Sundhedsstyrelsen har også fået midler til at udarbejde nationale redskaber til funkti-

onsvurdering. 
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Side 2 

Der er ligeledes givet midler til at iværksætte initiativer, der skal understøtte imple-

menteringen af Sundhedsstyrelsen reviderede anbefalinger for tværsektorielle forløb 

ved genoptræning og rehabilitering af voksne med erhvervet hjerneskade. 

 

Hvorvidt der vil blive afsat yderligere midler afhænger af de politiske prioriteringer i 

de kommende forhandlinger om finansloven for 2021. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Kirsten Hansen  

 


